LEI MUNICIPAL Nº 1.500/17, DE 26 DE ABRIL DE 2017.
CONCEDE AUMENTO REAL AO QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EVERALDO DA SILVA MORAES, Prefeito Municipal de Campos Borges, Estado do rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferidas pela legislação vigente, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e ele SANCIONA e promulga a seguinte lei:
Art. 1º - Fica concedido aos Professores integrantes do Quadro do Magistério Público Municipal, em função do Piso Nacional do Magistério aumento real no índice de 1,40% sobre os vencimentos vigentes.
§1º - Em vista do disposto neste artigo, o valor do Padrão Referencial para fins de cálculo dos vencimentos dos membros do Magistério Público Municipal, passa a ser de R$1.149,44 (hum mil cento e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), à partir de 1º de janeiro de 2017.
§2º - Os Servidores Municipais integrantes do Quadro do Magistério, terão seus vencimentos fixados através da multiplicação dos coeficientes previstos na Lei Municipal Nº834/05, pelo valor padrão referencial previsto no §1º.

Art. 2º - O aumento real concedido ao Quadro do Magistério previsto no Art. 1º será retroativo a 1º de janeiro de 2017.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, serão atendidas pelas Dotações Orçamentárias próprias de Vencimentos e Vantagens fixas e Obrigações Patronais do Orçamento de 2017.

Art. 4º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Campos Borges/RS, 26de abril de 2017.

_______________________________
   EVERALDO DA SILVA MORAES
                  Prefeito Municipal
Registre-se publique-se:

Data supra:

        Jorge da Silva

Secretario da Administração